

خط‌چهاره

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «جوان». دلگوه‌های شما عزیزان را از طریق شماره ۸۸۴۹۸۴۴۵ شنوا و پذیرا هستیم. این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

■ **هزینه‌های بالای درمان تهران کمر را خم کرده‌است!**

حسینی – تهران: در سال‌های گذشته از روی نیت خیر، یکی از کلیه‌های خود را به فردی نیازمند اهدا کردم که متأسفانه این فرد هم پس از چند سال به دلیل پیشرفت بیماری‌اش فوت کرد. حالا تمم به دلیل اهدای کلیه با انواع و اقسام امراض درگیر شده‌است. چند بار تحت عمل جراحی ناشی از اهدای کلیه قرار گرفتم، بخشی از روده بزرگم دچار سرطان حاد شده‌است. به دلیل داشتن زن و فرزند و مخارج بالای درمان، شرمندۀ آنان هستم و توان پرداخت هزینه‌های بالای درمان را ندارم، در حال حاضر نیز در بیمارستان بستری هستم، به چند دستگاه متولی سر زدم ولی از کمک و حمایت آنان بی‌بهره ماندم.

سرخط

پذیرش دانشجو به دانشگاه‌ها و گذار می‌شود

کنکور حذف نمی‌شود

واگذاری پذیرش دانشجو به دانشگاه‌ها یکی از برنامه‌های جدی ما است که اگر مجلس همکاری کند قوانین مانع از اجرای سیاست‌های اصولی سنجش هم رفع می‌شود. به گزارش «جوان»، ابراهیم خدایی رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در مراسم تجلیل از نفرت برتر المپیاد دانشجویی گفت: سال گذشته ۵ میلیون و ۵۰۰ نفر در آزمون‌های سازمان سنجش شرکت کردند که ۳ میلیون و ۵۰۰ نفر دانشجویان ورودی و ۲ میلیون نفر مربوط به مشاغل بودند یعنی سازمان سنجش تقریباً با یک سوم خانواده‌ها درگیر بود.

خدایی با اشاره به برگزاری نوزدهمین المپیاد دانشجویی گفت: امروز ۶۷ نفر از بین ۲۳۳ هزار شرکت‌کننده المپیاد تقدیر شدند. وی گفت: المپیاد در سه رشته ریاضی، شیمی و آمار به صورت بین‌الملل برگزار شد که ۷۴ دانشجو خارجی از هشت کشور شرکت کردند.

خدایی عدالت آموزشی، شفافیت، فرصت برابر، توجه به استعداد تحصیلی و علاقه، سنجش علم و ارزشیابی درست دانشجویان را از اصول سازمان سنجش برشمرد و گفت: برخی حذف کنکور را سیاسی می‌کنند و در زمان کاندیدا شدن صحبت از حذف کنکور می‌کنند ولی حذف کنکور به این آسانی نیست و از کنترل یک سیستم عادی خارج است. کنکور حذف نمی‌شود مگر اینکه سیستم ارزشیابی از مقطع راهنمایی اصلاح شود. وی با بیان اینکه نوع آزمون در دکترا براساس تقاضا تعیین می‌شود، گفت: مدل امتحانات باید توسط تقاضا تعیین شود و هر جا تقاضا زیاد است مدل امتحانات جدی‌تر باشد. وی جدا کردن فرآند سنجش و پذیرش را یکی از سیاست‌های اصلی سازمان سنجش برشمرد و گفت: ما می‌خواهیم سنجش علمی انجام دهیم و پذیرش در دانشگاه‌ها صورت گیرد، واگذاری پذیرش به دانشگاه‌ها یکی از برنامه‌های جدی ماست که اگر مجلس همکاری کند، قوانین مانع اجرای سیاست‌های اصولی رفع می‌شود. خدایی گفت: براساس برنامه پیروز باید ۲۰۰ درصد دانشجویان کارشناسی یعنی ۱۶۰۰ هزار نفر وارد کارشناسی ارشد شوند بنابراین باید گسترش هدفمند در آموزش عالی اتفاق بیفتد. به گفته وی، ۴۵ درصد دانشجویان کارشناسی ارشد در رشته علوم انسانی هستند.

کارت زرد دوم مجلس به وزیر آموزش و پرورش

فانی در یک قدمی استیضاح

نمایندگان مجلس به دلیل قانع نشدن از پاسخ‌های وزیر آموزش و پرورش درباره **سؤال نماینده ارومیه، نهمین** کارت زرد را به **فانی** نشان دادند که بدین ترتیب وی دومین **کارت زرد** خود را از خانه ملت دریافت کرد و در یک‌قدمی **استیضاح قرار** گرفت. به گزارش فارس، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز خود سؤال نادر فاضلی پور، نماینده ارومیه از علی‌اصغر فانی وزیر آموزش و پرورش را مورد بحث و بررسی قرار داده و از پاسخ‌های وزیر درباره این سؤالات قانع نشدند.

وکلای ملت با رأی ۷۴ موافق، ۱۱۴ رأی مخالف و ۱۴ رأی ممتنع از ۲۱۵ نماینده حاضر در جلسه از پاسخ‌های وزیر قانع نشدند.

قاضی‌پور در این سؤال از وزیر آموزش و پرورش پرسید: چرا معلمان پیش‌دبستانی و شرکتی را استخدام نمی‌کنید؟ چرا زمان و سرفصل آزمون استخدامی را اعلام نمی‌کنید؟ چرا مطالبات معلمان پرداخت نمی‌شود؟

وزیر آموزش و پرورش پیش از این یک کارت زرد دیگر هم دریافت کرده بود که امروز دومین کارت زرد خود را از پارلمان اخذ کرد و بدین ترتیب در یک قدمی استیضاح قرار گرفت.

طبق آئین‌نامه داخلی مجلس، در صورتی که در دوره مجلس هر وزیر سه بار در پاسخ به سؤال نمایندگان نتواند وکلای ملت را قانع کند و از پارلمان کارت زرد دریافت کند، اگر تعداد این کارت‌های زرد به عدد ۳ برسد زمینه استیضاح وی در خانه ملت فراهم می‌شود و نمایندگان طرح استیضاح وزیر را تقدیم هیئت رئیسه می‌کنند.

وکلای ملت پیش از این به علی‌اصغر فانی وزیر آموزش و پرورش (یک‌کارت)، علی ربیعی وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی (یک‌کارت)، رضا فرجی‌دانا وزیر سابق علوم (یک‌کارت)، علی طیف‌بیا وزیر امور اقتصادی و دارایی (یک‌کارت)، علی جنتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی (یک‌کارت)، عبدالرضا رحمانی‌فضلی وزیر کشور (یک‌کارت) و محمدرضا نعمت‌زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت (۲ کارت) نیز کارت زرد داده بودند.

جواب‌چهاره

مبارزه شیمیایی

فیزیک و مکانیک در دستور کار است

در پی درج مطلبی در ستون «پیام‌های مردمی» مورخ ۹۳/۱۰/۲۹ با عنوان «مبارزه با جانوران مودی شهری» شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر جوابیه‌ای فرستاده که در پی می‌آید: شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر به نمایندگی از شهرداری تهران، با تشکیل حوزه تخصصی و تأمین نیروی انسانی و همچنین تشکیل اکپ‌های گشت نظارتی، اجرایی و عملیاتی در مناطق بیست‌ودو گانه شهرداری تهران به مبارزه با جانوران مضر شهری می‌پردازد. همچنین مبارزه شیمیایی، فیزیکی و مکانیکی (اسناد منافذ، لانه‌کوبی، بهسازی محیط، اصلاح وضعیت زیر مخزن‌ی‌ها، اصلاح وضعیت پوشش گیاهی و ...) نیز در دستور کار عوامل اجرایی قرار دارد.

در کنار این اقدامات با برگزاری دوره‌های آموزش شهروندی و جلب مشارکت‌های مردمی، برنامه‌های فرهنگی در سطح مساجد، مدارس، سرای محلات و خانه‌های سلامت، کسبه و اصناف، در جهت بالا بردن سطح آگاهی شهروندان تلاش می‌نمایند. لازم به ذکر است که هم‌اتپور که شهرد محترم اشاره نمودند، مبارزه با این جانداران، تنها با تاروش‌های مسئولین موفقیت‌آمیز نخواهد بود و همکاری شهروندان عزیز را نیز می‌طلبد. با این حال شرکت تلاش می‌کند تا با رعایت اصول فنی و اجرایی و بهسازی، محیطی، اقدام به بین بردن شرایط زیستی و ناساعد نمودن محیط به منظور جلوگیری از رشد و ازدیاد جمعیت این جانداران بنماید.

در حالی که آموزش و پرورش با حمایت دولت و

به‌پهانه وجود نیروی مازاد در بدنه دستگاه تعلیم و تربیت زیر بار هیچ‌گونه استخدامی نمی‌رود و در شرایطی که حاکمیت استخدام ممنوع در آموزش و پرورش می‌رست تا تعهد خدمت دانشجومعلمان را لغو کند، دو طرح «مدیر مشاور» و «مشاوران مدیران مدارس» ابلاغی از سوی اداره کل دفتر وزارتی، بازنشتنگان را دعوت به همکاری مجدد می‌کند. گفتنی است، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی که حامی شماره یک ساماندهی نیروی انسانی در آموزش و پرورش است تا این تعدادشان به این مسئله اعلام موضع نکرده است.

۱۱ روز از ابلاغ دستورالعمل دو طرح «مدیر مشاور» و «مشاوران مدیران مدارس» از سوی مدیر کل دفتر وزارتی وزارت آموزش و پرورش، به ادارات کل آموزش و پرورش استان‌های کشور می‌گذرد. محتوای این طرح‌ها که دستمایه انتقادات کارشناسی و گزارش‌ها و تحلیل‌های رسانه‌ای قرار گرفت، به کارگیری مجدد نیروهای بازنشسته در آموزش و پرورش بود.

چکالی پیشکسوت‌ها در آموزش و پرورش بالاست

فارغ از بحث نفی یا اثبات مسئله به کارگیری دوباره نیروهای بازنشسته در نهادهی که باید مبتنی بر پویایی اداره شده، انصاف حکم می‌کند که علت

کزارش ۲ زهراچادری

بازاریابی‌های القایی و استفاده از تمامی ظرفیت‌ها از ابزار رسانه و ماهواره و اینترنت گسترته تا ظرفیت خیریه‌ها و NGO برای فضاسازی روانی و پیدا کردن بازار فروش، شکرگدهایی است که شرکت‌های چندملیتی برای یافتن بازارهای فروش گسترده‌تر محصولانشان به کار می‌برند و با طراحی اسطوره کیفیت برتر موجب شده‌اند مادر برابر واردات ۵۰میلیارد دلاری دارو تنها ۱۵۰ میلیون دلار صادرات داشته باشیم.

کشیده‌شدن پای خیریه‌ها به بازاریابی داروهای برند حقیقتی است که روز گذشته علی ربیعی، وزیر کار، رفاه و تأمین اجتماعی در همایش توسعه صادرات دارو از آن پرده برداشت و گفت: کمپانی‌ها ابزار زیادی دارند و گاهی با NGO، خیریه و انجمن‌ها وارد شده و با فضاسازی روانی ورود کرده‌اند. بنا به تأکید وی، آگهی‌های تجاری ماهواره‌ای اغلب در حوزه دارو منتشر می‌شود و بازار قابل توجهی دارد کرده و ما را به سمت داروهای چندملیتی هدایت می‌کند که باید در سیاستگذاری‌ها به آن توجه شود. وی همچنین با اشاره به نیازهای القایی از طریق ویزیتوری و ارائه آنتی‌اسن‌تین‌هایی به پزشکان افزود: اگر این حوزه را اخلاقی نکنیم حتی اگر ۱۰ برابر هم در آن پول بریزیم باز هم نمی‌توانیم به نیازها پاسخ بگوییم.

محدودیت واردات دارو در سال ۹۴

به سلامتی عبور کرده ایم؛ چالشی که بنا به تأکید رئیس سازمان غذا و دارو بدون همراهی صنعت داروسازی کشور میسر نبود. به گفته رسول دیناروند، سیاست این سازمان در سال ۹۴، محدودیت واردات دارویی و حرکت به سمت توسعه صادرات خواهد بود و پیش‌بینی می‌شود واردات دارو به کشور حدود ۸۰۰ میلیون دلار

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۴۵

بی تفاوتی دولت نسبت به به کارگیری بازنشستگان در آموزش و پرورش

معلمان باز نشسته جای جوانان بیکار جذب می‌شوند!

خود بر گزیده است. با این حال آنچه جامعه به ویژه مخاطبین این وزارتخانه غریب و طولی از اجرای برنامه فانی شاهدند کم‌کم به کلاف سردرگمی تبدیل می‌شود که هیچ نهادهای از جمله نهادهای نظارتی از جزئیات آن سردر نمی‌آورند و به نظر می‌رسد آموزش و پرورش هم به دنبال همین مسئله است.

■ **آموزش و پرورش بازنشتنگان را به تازه نفس‌ها ترجیح می‌دهد**

در حال حاضر هر یک از اقدامات آموزش و پرورش در حوزه نیروی انسانی که با نمایندگان مجلس و اعضای کمیسیون آموزش در میان گذاشته می‌شود، با وعده بررسی و مطالعه طرح رو به رو می‌شود و نمایندگان مجلس پیگیر موضوع شوند و طرح را مطالعه کنند و با مدیران سطوح مختلف آموزش و پرورش در میان بگذارند، آن طرح اجرایی و حتی تثبیت شده است.

از سوی دیگر چنانچه بازنشتنگانی که از سوی آموزش و پرورش به خدمت دوباره فراخوانده می‌شوند رابطه استخدامی با آموزش و پرورش داشته باشند، مسئله فارغ‌التحصیلان جوان آماده به کار دانشگاه‌های فرهنگیان نیز موضوعی می‌باید.

در اینجا این سؤال مطرح می‌شود که چطور دولت که ماه‌ها است مستقیم و غیرمستقیم در برابر اعطای مجوز جذب نیروی انسانی به آموزش و پرورش مقاومت می‌کند، در رابطه با طرح به کارگیری بازنشتنگان در آموزش و پرورش که بدون بار مالی برای دولت هم نیست، موضعی اتخاذ نکرده‌است. همچنین در شرایطی که

دولت دانشگاه فرهنگیان و فرآیند جذب نیروی انسانی مورد نیاز آموزش و پرورش از طریق تربیت معلم را هزینه بر عنوان می‌کند و ترجیح می‌دهد ظرفیت‌های استخدامی این وزارتخانه را برای جذب‌های سازماندهی شده و بزرگ‌تر محفوظ نگه دارد و سؤال درباره استخدام مربیان پیش‌دبستانی را به دلیل وجود نیروی مازاد در آموزش و پرورش ربط می‌دهد، چگونه به کارگیری بازنشتنگان در آموزش و پرورش آن هم با این گستره توجه هیئت دولت را جلب نکرده است.

گفتنی است «طرح مدیر مشاور» ویژه مدیران مناطق آموزش و پرورش برای اجرا در مناطق مختلف استان و «طرح مشاوران مدیران مدارس ویژه بازنشتنگان» برای اجرا در دو منطقه از مناطق استان در نظر گرفته شده است. در دستورالعمل این طرح ضمن بررسی و تصمیم‌گیری در خصوص مفاد این دو طرح در شورای برنامه‌ریزی استان تصریح شده است که برای اجرای طرح دوم (مشاوران مدیران مدارس) در هر منطقه از دوره‌های تحصیلی ابتدایی، اول متوسطه و دوم متوسطه، شش مدرسه دولتی و غیردولتی دخترانه و شش مدرسه دولتی و غیردولتی پسرانه در صورت درخواست خودشان انتخاب شود.

رشد صنعت تولید دارو ۹/۳ و رشد واردات دارو ۴۲ درصد است

بازشدن پای خیریه‌ها به بازاریابی داروهای چندملیتی

در حالی که رشد واردات دارو ۴۲ درصد است، عباس کبریانی‌زاده تأکید کرد: تعادل و موازنه بازار را حفظ نکرديم و مسیری که می‌رویم نیاز به بازنگری دارد. شخص‌های سلامت نیز نشان می‌دهد که ایران حالی که سهم ریالی واردات بیشتر شده، سهم تولید کاهش یافته است. صنعت داروسازی از نظر سهم بازار حتی در بازارهای داخلی کاهش سهم را تجربه کرده و در دو، سه سال اخیر هم همین روند ادامه یافته است. وی افزود: با توجه به میانیگن قیمت دارو می‌بینیم که یک واحد دارویی وارداتی ۱۲ تا ۱۶ برابر از داروی تولید داخل گران‌تر بوده است و این نسبت در سال ۱۲،۹۲ برابر و در سال ۹۳ حدود ۱۶ برابر بوده است. البته دلیل آن را کنترل واردات داروهای ژنریک از سوی وزارت بهداشت می‌دانند.

■ **رشد ۲ برابری مصرف داروی بیماری‌های مزمن**

به گفته رئیس سندیکای صنایع و داروهای

رئیس سندیکای صنایع و داروهای انسانی با تأکید بر اینکه بیش از ۶۰ درصد صنایع در بخش خصوصی کار می‌کنند، افزود: رشد بازار در حوزه واردات بالاست و قیمت آن بسیار بیشتر از تقاضای داخل است. به گفته وی برآورد می‌شود ظرفیت امروز در صنعت داروسازی بیش از دو برابر نیاز کشور است. بنابراین باید به صادرات اهمیت دهیم و از ظرفیت دیپلماسی استفاده کنیم. کبریانی‌زاده با تأکید بر کیفیت بالای داروی ایرانی افزود: ما در این رابطه از رسانه‌ها به خوبی استفاده نکرده‌ایم و سهم داروسازانی که فارغ‌التحصیل می‌شوند ناچیز دیده شده است. وی تأکید کرد: هم‌اکنون بازار دارویی عراق ۲ میلیارد دلار است و زمانی ۷۵ درصد بازار افغانستان در دست ما بود که آن را از دست دادیم. باید به بازارهای منطقه دست یابیم.

رئیس سندیکای صنایع و داروهای انسانی گفت: صنعت داروسازی توانسته ۷۰۰ میلیون دلار ارز جذب کند با این وجود باید برای حفظ بازارهای داخلی تلاش کنیم و بازارهای خارجی را بگیریم.

اقتصاد

بیزنس پانچشنبه

شورایاری‌های اارگیری سیاسی نکنند!

کلاف پیچیده معضلات و مشکلات کلاتشهر تهران آنچنان با یکدیگر درآمیخته است که برای رفع و برطرف کردن یک مشکل لازم است سایر

مسائل و مشکلات نیز رصد و مد نظر قرار گیرد. وسعت و جمعیت بالا در پایتخت از یک سو و وجود مشکلات و معضلات متعدد شهری از سوی دیگر سبب شده‌است مدیریت شهری و فعالان این حوزه اداره محلات شهر را به خودشهروندان از طریق شورایی‌ها واگذار کنند. شورایی‌ها و یکیل شهروندان در محلات هستند که با دلسوزی و تعهد نسبت به افزایش آرامش و ارتقای زندگی شهروندان در محلات تلاش می‌کنند تا بتوانند با ظرفیت‌سازی و با استفاده از پتانسیل‌های موجود هویت شهری را به محلات بازگردانند.

در حال حاضر به دلیل رشد شهرنشینی و افزایش درخواست‌های شهروندان از شهرداری و دستگاه‌های شهری، شهروندان این انتظار را دارند که نیازهای آنان در همه‌جوانب پاسخ داده شود؛ نیازهایی که همه مسائل زندگی شهری را در بر گرفته‌است. پاسخگویی به این نیازها فقط از طریق شهرداری و شورای شهر با توجه به تراکم جمعیت و وسعت بالای شهری امکان‌پذیر نخواهد بود. برای اساس لازم است از پتانسیل و ظرفیت‌های شهروندان فعال و دلسوز محلات به بهترین شکل ممکن استفاده شود.

تجربه حضور شورایی‌ها در محلات پایتخت هرچند در مرحله اول با مسائل و مشکلات بسیار روبه‌رو بود ولی با درایت اعضای فعال شورایی‌ها و معتمدین محلات سبب شده تا مسائل و مشکلات رصد شود و مطالبات شهروندان تا حدودی پاسخ داده شود. هرچند جهت مثبت فعالیت‌های شورایی‌ها بیش از اثرات منفی آن است، با این حال وجود برخی مشکلات سبب شده فعالیت‌های شورایی‌ها در برخی موارد زبان انتقاد برخی از صاحب‌نظران را باز کند.

به واقع نداشتن تجربه و آموزش‌های لازم سبب شد عده‌ای معدود با قصد بهره‌برداری شخصی و سلیقه‌ای وارد این عرصه شوند، هرچند در دوره‌های بعد، این آسیب روند نزولی داشت، با این حال نباید این کاستی‌ها و آسیب‌ها در نظر مردم و صاحب‌نظران امر دور بماند، چرا که به عنوان یک آفت می‌تواند به فعالیت‌های جمعی این گروه‌ها ضربه وارد سازد. متأسفانه گاهی روند انتخابات و فعالیت‌های شورایی‌ها در برخی محلات و مناطق سایه و رنگ سیاسی به خود گرفته‌است تا عده‌ای از طریق آنان به مقاصد خود نزدیک‌تر شوند. به واقع موج‌سواری برخی بر انتخابات شورایی‌اری برای گام برداشتن به مقاصد سیاسی و شخصی حمایت‌ها را در این بخش افزایش داده است و اگر به این موضوع و رفع آن توجه ویژه‌ای صورت نگیرد، این آفت می‌تواند همچون قارچی سمی اثرات خود را در درازمدت بر پیکره محلات و شهر که همچون موجود زنده‌ای نیازمند مراقبت مستمر است، بگذارد.

بر این اساس لازم است باوشکافی دقیق روند انتخابات از سوی مسئولان و به خصوص شهروندان به عنوان ناظران فهم فعالیت‌های شورایی‌اری این روند رنگ سیاسی به خود نگیرد تا شایبه موجود نیز برطرف شود!

به واقع قرار نیست به واسطه نیت عده‌ای افراد سودجو که به دنبال منافع سیاسی و سلیقه‌ای هستند، مشارکت و حضور فعال شهروندان هدف آنان فراموش گردد.

هرچند در حال حاضر بحث انتخابات شورایی‌اری از سوی وزیر کشور و برخی رسانه‌ها زیر ذره‌بین رفته است، با این حال لازم است جلوی حرکت غیرقانونی که به مشارکت شهروندان در اداره شهر لطمه می‌زند، گرفته شود و حرکت‌ها در مسیر قانونی صورت گیرد.

گزارش‌دهی

نمایشگاه‌های مدرسه انقلاب برگزار می‌شود

دبیر کل اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش‌آموزان از برگزاری سومین دوره نمایشگاه‌های مدرسه انقلاب از ۱۲ بهمن امسال خبر داد. حامد علامتی گفت: سه بهابرد اصلی شامل «انگیزبخشی و حساسیت‌افزینی»، «بصیرت‌افزینی و معرفت‌بخشی» و «فراتر سازی و تجربه‌افزینی» برای برنامه‌ریزی این فعالیت‌های فرهنگی اتحادیه پیش‌بینی شده است. وی با بیان اینکه در مدرسه انقلاب، دانش‌آموزان، خودشان برنامه‌ریزی کرده و برنامه‌ها را اجرا می‌کنند، گفت: یکی از مهارت‌های مهمی که آنها فرا می‌گیرند، موضوع‌روایتگری است که در تمامی این جمع‌آوری اطلاعات، به مخاطبان ارائه می‌شود. علامتی ادامه داد: «آشنایی با اهداف و آرمان‌های انقلاب»، «بازخوانی سخنان امام(ره) و مقام معظم رهبری»، «تقویت بینش دینی دانش‌آموزان نسبت به هویت اسلامی»، «تقویت روحیه خودباوری و شناخت دستاوردهای علمی و فناوری پس از پیروزی انقلاب»، «تحقق مأموریت‌های اصلی انجمن شامل نیروسازی و جریان‌سازی»، «تقویت مهارت‌های گروهی» و «شکوفایی خلاقیت و ایجاد نشاط و پویایی» از جمله اهداف نمایشگاه‌های مدرسه انقلاب است.

روخط‌چهاره

■ **وزیر بهداشت در بازدید از مناطق بازسازی شده**
شپس از زلزله‌هاشگرد با تأکید بر ضرورت اهتمام جدی‌تر برای زدودن محرومیت از منطقه‌هاشگرد، از استاندار هرمزگان خواست برای تأمین آب آشامیدنی بهداشتی این منطقه برای خرید انشعاب ساکنان کم‌بضاعت

را یاری کند.

■ **مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی روستائیان، کشاورزان و عشایر از تهیه طرحی توسط این صندوق به منظور تحت پوشش قرار دادن تمامی متقاضیان بیمه اجتماعی خبر داد** و گفت: با اجرای طرح بیمه سلامت، تمامی کسانی که به خدمات درمانی نیاز داشته باشند تحت پوشش قرار می‌گیرند. به گفته محمدضارستمی «طرحی که در صندوق تهیه شده است مشابه بیمه سلامت است اما برای ارائه خدمات به بیمه‌شدگان اجتهای اجرا می‌شود.

■ **مدعی جبران رئیس شورای اسلامی شهر تهران در خصوص اعتراضات اعضای شورای شهر مبنی بر نظارت بر ناظر بر انتخابات شورایی‌ها اظهار داشت:** نظارت وظیفه ذاتی شورواها است و همه اعضای شورای شهر می‌توانند در انتخابات شورایی‌ها نظارت کنند.

■ **رئیس سازمان غذا و دارو با اعلام اینکه پیش‌بینی می‌شود سهم واردات دارو در سال آینده ۸۰۰ میلیون دلار و به همراه شکتگرایی‌هایی باشد، گفت:** ایران برنامه‌ای برای بزرگ‌شدن بازار واردات ندارد بلکه در سال آینده این بازار محدود خواهد شد.

■ **رئیس سازمان بیمه سلامت ایران با اشاره به ۸/۵ میلیون نفری که طی هشت ماه ثبت‌نام کرده‌اند و ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار نفری که برایشان دفترچه بیمه سلامت صادر شده، گفت:** این اقدام امکان بهره‌گیری از مزایای بیمه را برای این افراد که اغلب از افراد آسیب‌پذیر جامعه هستند، فراهم می‌کند.

■ **مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از ابلاغ تصویب‌نامه هیئت وزیران مبنی بر پرداخت ۱۰هزار و ۱۵۰میلیارد ریال از مطالبات این سازمان از دولت خبر داد.**

■ **رئیس مرکز سلامت خانواده، جمعیت و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به وجود ۱۱ میلیون جوان در شرف ازدواج از خواست ۹۰ درصد جوانان برای داشتن بیش از سه فرزند خبر داد و گفت:** سالانه در کشور ۸۰۰ هزار ازدواج صورت می‌گیرد که نسبت به چهار سال گذشته کاهش داشته است، بنابراین باید تلاش شود با اجرای برنامه‌هایی این رقم را افزایش داد.